
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 195
Num.  Sett .14
Data 11/09/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO APPALTO DI SERVIZIO , AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N.36/2023,   DI  ASSISTENZA SOFTWARE DI CUI ALL’ 
AVVISO MISURA PNRR M1C1 - 1.4: “SERVIZI DIGITALI 
E ESPERIENZA DEI CITTADINI” – SUPPORTO AL 
SUBENTRO DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR E 
FORNITURA SOFTWARE INTEGRATO, IN FAVORE DELL’ 
OPERATORE ECONOMICO “GOLEM NET SRL” CIG:  
Z1A3C672A6 - APPROVAZIONE OFFERTA 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  undici, del mese Settembre;

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

In esecuzione del Decreto Sindacale nr. 15 del 20/07/2023 Relativo al 
conferimento dell'incarico di posizione organizzativa per funzioni di Responsabile 
Area  Demografica e Segreteria;

Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Rilevato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  14  del  15.05.2023  è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti dei 
beni e servizi 2023/2025.;

Rilevato che con Deliberazione n. 15 in data 15.05.2023 il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.3.2023 (nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici), entrato in vigore il 1.4.2023 le cui disposizioni hanno acquistato 
efficacia il 1.7.2023;



Rilevato che il sopracitato codice appalti prevede all'art. 15 che nel primo atto di 
avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti, nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice appalti.

Dato atto che con la presente determina vengono assegnate al sottoscritto, 
Responsabile dell'Area Demografica e Segreteria le funzioni di RUP, riguardante il 
procedimento in oggetto;

Tenuto conto che: 

- l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con 
apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

- In caso di affidamento diretto l'art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, 
prevede che l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alla ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali

- ai sensi articolo 62, comma 1 del D. Lgs. 33/2016: “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari 
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

- per l'intervento in oggetto, essendo di importo inferiore ad € 5.000,00, non 
sussiste l'obbligo di ricorre al mercato elettronico (art. 1, comma 450, della 
L. 296/2006);

VISTI:

- Lo Statuto; 
- L'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che conferisce il potere ai Dirigenti; 
- L'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 contenente le modalità di prenotazione 



d'impegno; 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità;
-Il Decreto del Presidenza del Consiglio dei ministri  n. 18/2023 -  
Dipartimento per la trasformazione digitale avente ad oggetto: “Riparto di 
risorse da assegnare ai Comuni per l'integrazione nell'ANPR delle Liste 
elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 
marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell'intervento PNC - A.1.1 
Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR”

Ritenuto  che il  Decreto suddetto prevede per il comuni di fascia 2 (da 2501 a 
5000 abitanti) l'erogazione di un contributo pari ad € 2.806,00. 
  
Ritenuto affidare alla GOLEMNET SRL l'attività di supporto al subentro delle liste 
elettorali in ANPR, al conseguimento del contributo in parola e  la fornitura del 
software integrato. 
Considerato che il costo per il servizio comporta una spesa di euro 1.520,00  oltre 
IVA per un totale complessivo di euro 1.854,40, come da offerta pervenuta in data 
08/09/2023 (prot. Ente n. 7868);

- Rilevato che si rende, quindi, necessario procedere all'affidamento di apposito 
Servizio , secondo la seguente disciplina:

- fine e oggetto del contratto: supporto al subentro delle liste elettorali in 
ANPR e   fornitura del software integrato. 

- forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza commerciale;

- clausole essenziali del contratto: supporto al subentro delle liste elettorali in 
ANPR, conseguimento del contributo ministeriale per il subentro e  la fornitura del 
software integrato. 

- prezzo: € 1.520,00  + I.V.A. 22%;
- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'articolo 50, c. 1 , let. B) del Decreto legislativo 36/2023, che consente 
l'affidamento diretto, laddove, come in fattispecie, l'importo netto dell'appalto 
sia inferiore ad € 150.000,00. Inoltre, non si procede all'acquisizione del 
servizio mediante mercato elettronico in virtù della deroga prevista dall'articolo 
1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto che i prezzi di cui sopra sono considerarsi equi e congrui;

Valutata la correttezza del procedimento e preso atto della necessità di provvedere 
per la determina a contrarre e per l'aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi;

Dato atto che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000;

Rilevato che competono al responsabile di procedimento tutti gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. 
n.36/2023 nonché la verifica della conformità del servizio reso rispetto alle 



previsioni contrattuali e alle pattuizioni concordate in sede di affidamento.

Dato atto che il procedimento di affidamento si conclude entro 60 giorni 
dall'adozione del presente provvedimento e contro la procedura di affidamento è 
ammesso, ai sensi dell'art. 120 e seguenti del d.lgs. 104 del 2 luglio 2010, ricorso 
al T.A.R. entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di cui all'art 18 del 
D.lgs. n. 36/2023 o dalla conoscenza dell'atto.

Dato atto, altresì, ai sensi dell'art. 10 del D.lgs. n.36/2023, che in caso di 
comprovata inadempienza contributiva degli operatori economici, si attua 
l'intervento sostitutivo dell'appaltante con le modalità previste dal suddetto 
decreto.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto, altresì, che l'affidamento di che trattasi è di competenza dirigenziale, 
ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visti: - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 
107, 153, 163, 183, 191 e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Dovera;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 
finanziari; - i Decreti Legislativi n. 36/2023, n.33/2013, n.165/2001 e 
n.150/2009;

- l'art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 
l'art. 6 del d.p.r. 62/2013,

 

Visto, altresì, l'art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e  il 
vigente regolamento comunale sui controlli interni e dato atto che la 
sottoscrizione del presente provvedimento equivale al rilascio del parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Visto il Decreto del Presidenza del Consiglio dei ministri  n. 18/2023

DETERMINA

Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n.36/2023 per i motivi di cui in premessa, all'operatore economico Golem 
Net Srl  con sede in Valmontone  (Roma) VIA Artena  n. 48   - Codice Fiscale e 
Partita IVA 0427100871, verso un corrispettivo di complessivi €. 1.854,40 
(€1.520,00  + IVA 22 per l'attività di supporto al subentro delle liste elettorali in 
ANPR e  la fornitura del software integrato, come da offerta  che si allega al 



presente atto per farne parte integrante e sostanziale  alleg. a);
1. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente 

affidamento, è: Z1A3C672A6,
2. Di imputare tale impegno di spesa nel seguente modo in base al sorgere 

dell'obbligo a pagare: €. 1.854,40 (€ 1.520,00  + IVA 22) sulla missione-
programma n. 01.07-104 (288,00) 01.07-103 (292.00) del bilancio 
2023/2025 e RR.PP esercizio 2023;

3. Di dare atto che i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti 
di cassa e le regole di finanza pubblica;

4. Di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto 
a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;

5. Di disporre che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
6. Di comunicare che il codice univoco per la fatturazione elettronica è il 

seguente : MUFLUB e che l'operatore economico dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con 
individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l'impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi.

7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 
diretta od indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei 
parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal 
partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 
ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza").   

8. Di pubblicare copia del presente provvedimento all'albo pretorio per giorni 15 
consecutivi.

Dovera,  11/09/2023 Il  Responsabile Servizi Demografici
AVV. ALESIO  MASSIMILIANO
(sottoscrizione resa digitalmente)



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 11/09/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
(sottoscrizione resa digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale Reggente
Avv. Alesio Massimiliano

(sottoscrizione resa digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Demografici

(sottoscrizione resa digitalmente)                       Dovera, _____________________


